

info@ouzs.ru

Баранец О.Н.

Пресненская наб., д. 10, стр. 2, Москва, 123112 Тел. (495) 870-86-39, Факс (495) 870-70-06 E-mail: mineconom@economy.gov.ru http://www.economy.gov.ru

06.04.2022	№ ОГ-Д31-2848
Ha №	ОТ

О рассмотрении обращения От 10.03.2022 г. № 2782-ОГ

Уважаемая Ольга Николаевна!

Департамент развития цифровой экономки Минэкономразвития России рассмотрел Ваше обращение о создании Центра четвертой промышленной революции в России, поступившее письмом Аппарата Правительства Российской Федерации, и сообщает.

Аффилированным центром четвертой промышленной революции на территории Российской Федерации (далее — Аффилированный центр) является АНО «Цифровая экономика», учредителями которой выступают компании коммерческого сектора. Таким образом по вопросу предоставления предоставлении положений и финансовых условий «Соглашения о партнерстве и сотрудничестве», заключенном между Аффилированным центром и Всемирным экономическим форумом (далее - Форум) следует обратиться непосредственно в АНО «Цифровая экономика». При этом информируем, что Аффилированный центр не финансируется за счет средств бюджета Российской Федерации.

По вопросу об осуществлении Аффилированным центром разработки принципов государственного управления сообщаем, Аффилированный центр не занимается разработкой принципов государственного управления, а также тестированием регулятивных практик. Основными направлениями деятельности Аффилированного

центра на 2022 год определены: искусственный интеллект, интернет вещей, политика в области данных. В задачи Аффилированного центра в том числе входят продвижение в мире достижений и идей из России в области цифровой экономики; содействие обеспечению цифрового суверенитета России; подготовка аналитических отчетов по эффективным решениям в сфере платформ, искусственного интеллекта, интернета вещей, умного города, управления данными и д.р.; способствование ликвидации отставания России от ведущих экономик мира; продвижение возможностей цифровых сервисов из России на рынках ЕАЭС и других.

По вопросу о юридической ответственности Глобального совета по четвертой промышленной революции в том случае, если тестирование регулятивных практик на территории Российской Федерации нанесет какой-либо ущерб Российской Федерации в целом, ее природе, обществу или отдельным гражданам сообщаем следующее. Глобальный совет по четвертой промышленной революции не осуществляет тестирование регулятивных практик на территории Российской Федерации. В случае нанесения ущерба Российской Федерации в целом, ее природе, обществу или отдельным гражданам наступает ответственность согласно законодательству Российской Федерации.

Дополнительно сообщаем, что взаимодействие Аффилированного центра с Форум приостановлено.

Директор Департамента развития цифровой экономики

А.В. Дюбанов

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства экономического развития Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 15B3ADBFC21D38A6CB5CAF44BD57A9D335E1BC06 Владелец: Дюбанов Анатолий Васильевич

действителен: с 25.10.2021 до 25.01.2023